
CITTÀ DI CASSANO D’ADDA
(Città metropolitana di Milano)

Determinazione N. 1040 del 27/09/2019

SETTORE 7. LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

OGGETTO:

Gara  di  assegnazione  in  concessione  a  titolo  oneroso  di  aree  per  il 
posizionamento di cassonetti per la raccolta di indumenti e accessori usati 
(c.e.r.  20.01.10  -  20.01.11)  -  con l'utilizzo  della  piattaforma  regionale  e-
procurement - sistema di intermediazione telematica sintel - (procedura n. 
114103064). Nomina commissione giudicatrice.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7. LL.PP. E AMBIENTE

PRESO ATTO che con determinazione a firma della Responsabile del Settore 7. Lavori pubblici e 
ambiente n. 832 del 18/07/2019 è stato disposto di indire  gara di procedura aperta, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la 
concessione a titolo oneroso di aree per il posizionamento di cassonetti per la raccolta di indumenti e 
accessori usati (C.E.R. 20.01.10 - 20.01.11);

CONSIDERATO che  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  tramite  la  piattaforma   e-
procurement di  Regione  Lombardia  denominata  Sintel  è  scaduto  alle  ore  12:00  del  giorno 
10/09/2019 e che  entro tale termine risulta caricata sulla piattaforma e-procuerement di Regione 
Lombardia denominata “Sintel” n. 1 offerta; 

PRESO  ATTO  che,  scaduto  tale  termine,  risulta  necessario  nominare  i  componenti  della 
commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

RILEVATO che la commissione giudicatrice dovrà essere deputata alla sola valutazione tecnica ed 
economica delle offerte mentre l’esame della documentazione amministrativa è demandata al RUP; 

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  77,  comma 2,  del  D.Lgs 18 aprile  2016,  n.  50 e s.m.i.,  la 
Commissione giudicatrice è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 
individuati dalla Stazione appaltante;

VISTI:
- l’art. 78 del del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. il quale stabilisce che: “nelle procedure di  

aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con  
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di  
vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti  
nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto”, ed in particolare il comma 3 il quale 
stabilisce che i commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Anac;

- le Linee guida n. 5 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i, recanti “Criteri di scelta 
dei  commissari  di  gara  e  di  iscrizione  degli  esperti  nell’Albo  nazionale  obbligatorio  dei  
componenti  delle  commissioni  giudicatrici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  con delibera n. 1190 del 16/11/2016;

- il Comunicato del Presidente dell’Anac del 18 luglio 2018 con il quale è stata stabilita la data del  
15 gennaio  2019 per  la  piena operatività  dell’Albo di  cui  all’art.  78  del  D.Lgs 50/2016 e  il 
superamento del regime transitorio di cui all’art. 216, comma 12 del medesime Codice;

Comune di Cassano d'Adda - Determinazione n. 1040 del 27/09/2019



- il Comunicato del Presidente dell’Anac del 9 gennaio 2019 con il quale è stato differito il termine 
di avvio del sistema dell’Albo dei commissari di cui all’art. 78 del Decreto Legislativo 19 aprile 
2016 n. 60  al 15 aprile 2019;

- il Comunicato del Presidente dell’Anac del 15 luglio 2019 con il  quale è stata comunicata la 
sospensione dell’operatività dell’Albo dei commissari  di gara di cui all’articolo 78 del Decreto 
Legislativo, come previsto dall’art. 1 comma 1 lettera c) della legge 55 del 14/06/2019; 

PRESO ATTO che nel periodo transitorio di cui all’art. 216, comma 12, primo periodo, del Codice dei 
contratti pubblici: “Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo  
78, la Commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente  
ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

VALUTATA l’opportunità di costituire una Commissione all’interno della quale siano presenti figure 
professionali  che  abbiano  la  necessaria  competenza  tecnico-professionale  e  che  per  la 
composizione di tale Commissione sono state prese in considerazione tre professionalità 
interne all’Ente, dotate di adeguata esperienza professionale; 

VISTI l’art. 107 – 3° comma - del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato 
con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 il quale stabilisce che sono attribuite ai dirigenti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, 
compreso la presidenza delle commissioni di gara;

VISTO l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 il quale stabilisce che nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 del citato decreto possono essere 
attribuite ai Responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 
anche in deroga ad ogni diversa disposizione;

VISTA la vigente dotazione organica attuale e considerato che risultano in possesso della 
necessaria esperienza e professionalità  e risultano pertanto nominabili, in qualità di esperti, i signori:
 Presidente: Ing. Cosimo Magistà – Cat D – Profilo professionale Istruttore direttivo tecnico,
 Commissario:  Dr.ssa  Diamela  Di  Donato Cat.  D,  Profilo  professionale  “Istruttore  Direttivo 

Amministrativo”,
 Commissario: Monica Nanni – Cat. D, Profilo professionale “Assistente sociale”,
 Segretario verbalizzante: Mentani Daniela, Cat. D, Profilo professionale “Istruttore Direttivo” – 

dipendente del Comune di Cassano d’Adda;

VALUTATO  che  i  dipendenti  individuati  non  hanno  svolto  alcuna  altra  funzione  o  incarico 
relativamente al  contratto del cui  affidamento si  tratta e che non sussistono cause ostative alla 
nomina gli stessi;

CONSIDERATO che al momento dell’accettazione dell’incarico, i dipendenti individuati  dovranno 
produrre ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, le dichiarazioni di inesistenza delle cause 
di incompatibilità, astensione ed esclusione previste all’ art. 77, commi  4,5 e 6 del D.lgs. 18 aprile 
2016 e s.m.i. e delle Linee guida dell’A.N.A.C. n. 5 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50;

APPURATO che l’incarico da parte dei succitati componenti viene svolto a titolo gratuito e pertanto 
ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.  non occorre 
acquisire preventivamente alcun C.I.G.;

DETERMINA

DI  NOMINARE, ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  77  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  e  s.m.i.,  la 
Commissione giudicatrice della gara di procedura aperta per la concessione a titolo oneroso di aree 
per il posizionamento di cassonetti per la raccolta di indumenti e accessori usati (C.E.R. 20.01.10 - 
20.01.11) come segue:



 Presidente: Ing. Cosimo Magistà – Cat D – Profilo professionale Istruttore direttivo tecnico,
 Commissario:  Dr.ssa  Diamela  Di  Donato Cat.  D,  Profilo  professionale  “Istruttore  Direttivo 

Amministrativo”,
 Commissario: Monica Nanni – Cat. D, Profilo professionale “Assistente sociale”;

2.  DI  NOMINARE,  inoltre, Segretario  della  Commissione  giudicatrice  la  dipendente  comunale 
assegnata al Settore 1. Affari  Generali,  Mentani Daniela, Cat.  D, Profilo professionale “Istruttore 
Direttivo”.

3. DI DARE ATTO che il presente atto di nomina della Commissione non comporta spese, minori 
entrate, né altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune;

4. DI COMUNICARE agli interessati l’avvenuta nomina di cui alla presente determinazione.

5. DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’art. 37, comma 1, lett.b) del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e 
dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., si provvederà alla pubblicazione del 
presente  provvedimento  e  dei  curricula dei  componenti  della  Commissione,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti” del Comune di Cassano.

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 8. 
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

F.to: Grazia Maria Bartucci
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 
82/2005

Comune di Cassano d'Adda - Determinazione n. 1040 del 27/09/2019



CITTÀ DI CASSANO D’ADDA
(Città metropolitana di Milano)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’

1040 27/09/2019
SETTORE 8. LAVORI PUBBLICI 

E AMBIENTE
27/09/2019

OGGETTO:

Gara di assegnazione in concessione a titolo oneroso di aree per il 
posizionamento  di  cassonetti  per  la  raccolta  di  indumenti  e 
accessori  usati  (c.e.r.  20.01.10  -  20.01.11)  -  con  l'utilizzo  della 
piattaforma regionale e-procurement - sistema di intermediazione 
telematica sintel - (procedura n.  114103064). Nomina commissione 
giudicatrice.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio online del Comune dal 
27/09/2019 al 12/10/2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Cassano d’Adda, 27/09/2019

L’Operatore responsabile della pubblicazione

F.to: Bombina Berardi
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente.


	N.RO DETERMINA
	DATA
	data ESECUTIVITA’

